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 1400دی ماه  چهارم  هفته 87شمار

 بسم الله الرحمن الرحیم

 

 

 1401پیدا و پنهان بودجه

 

 1401هزینه های کلان بودجه 

همت(  1372هزار میلیارد تومان )1372های بودجه سال آینده بیش از هزینه

 700هزار میلیارد تومان) 700گزارش شده است. بر اساس آمارهای موجود حدود 

دهد. بر های بودجه سال آتی را حقوق کارمندان دولت تشکیل میهمت( از هزینه

هزار میلیارد 50ماهانه حدود  اساس سخنان رئیس سازمان برنامه و بودجه، دولت

جاری صرف پرداخت حقوق به کارمندان خود کرده و در کل سال، تومان در سال

هزار میلیارد تومان در این زمینه هزینه کرده است. به عبارت دیگر، 650تا  600بین 

جاری برای پرداخت حقوق بوده است. های بودجه سالدرصد از هزینه67حدود 

درصد به صورت 10سال آینده با در نظر گرفتن افزایش حقوق به اندازه این رقم در 

هزار میلیارد تومان خواهد  700درصد به میانگین وزنی، حدود 15میانگین و حدود 

های سال آینده بر اساس لایحه هزار میلیارد تومان از هزینه 209شد. همچنین 

هزار میلیارد  200ن خواهد کرد و های بازنشستگی را تأمیصندوق بودجه، هزینه
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 400تومان صرف بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی خواهد شد. مجموع این 

شود هزار میلیارد تومان می1100حقوق کارمندان حدود « همت» 700با « همت»

که دولت ناگزیر است در سال آینده پرداخت کند. با کسر این مبالغ کلان مبالغ 

 ماند.ها باقی مییر حوزهبسیار کوچک برای سا

 انقباضی یا انبساطی؟ 1401بودجه   

پس از ارائه لایحه بودجه دولت، بحث انقباضی و انبساطی بودن شروع شد با 

هزار میلیارد تومان 1372ها این استدلال که در لایحه بودجه سال آینده، هزینه

درصد رشد کرده و نگاه  7جاری بینی شده که نسبت به سقف دوم بودجه سالپیش

دو سقفی بسته  1400نجا که بودجه انقباضی خواهد بود. اما از آ 1401به بودجه 

شد و عملکردها هم بر اساس مدل دوم بود و احتمالاً تا پایان سال هم بر همین 

ای لایحه بودجه سال آینده با سقف دوم روال پیش خواهد رفت. مقایسه هزینه

 کنندهرا گمراهجاری را برخی از کارشناسان نزدیک به دولت قبل آنبودجه سال

 1400ند. برای شفاف شدن این موضوع باید توجه کرد که بودجه سال کنتحلیل می

دلیل اختلاف میان مجلس و دولت بر سر در دو سقف بسته شد. سال گذشته به

شده در بودجه، قرار بر این شد که رقم فروش نفت در بینیمیزان فروش نفت پیش

ر روز کاهش پیدا کند. میلیون بشکه د5/1میلیون بشکه در روز به 3/2از  1400سال 

علاوه بر این دو سقف برای بودجه در شش ماه اول سال آینده و شش ماه پایانی 

سال آینده در نظر گرفته شد. به طوری که سقف اول درآمدهای دولت بر اساس 
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میلیون بشکه نفت درنظر گرفته شده و سقف دوم نیز با توجه  5/1فروش روزانه 

جاری بینی شده بود. به این ترتیب بودجه سالبه احتمال فروش مازاد این رقم پیش

هزار میلیارد 1278هزار میلیارد تومان و در سقف دوم  930در سقف اول، حدود 

ی دولت زان درآمد نفتنظران با توجه به اینکه میتومان تصویب شد. به باور صاحب

بودجه  کردشود، میزان هزینهبینی میجاری نیز کمتر پیشاز سقف اول بودجه سال

جاری نیز تا پایان سال بیش از سقف اول بودجه نخواهد بود. آن چیزی که سال

جاری با لایحه بودجه سال آینده است. کرد دولت در سالاهمیت دارد مقایسه هزینه

مطمئناً  1400ایسه لایحه بودجه سال آینده با سقف دوم بودجه بر این اساس، مق

های بودجه تا پایان سال کمتر از سقف کننده خواهد بود، زیرا میزان هزینهگمراه

 1400و سقف اول بودجه 1401شود. بر همین اساس، مقایسه لایحه بودجه اول می

در نظر گرفت،  1400خواهد بود. اگر بتوان مبنای محاسبات را سقف اول بودجه 

درصد نسبت به بودجه  46، بیش از 1401بودجه در سال  های لایحهمیزان هزینه

جاری افزایش پیداکرده است و با این نکته می توان بودجه را انبساطی تحلیل سال

کرد.گفتنی است این مقایسه برای اولین بار به صورت دو وجهی در آمده و تا 

 است. حدی تشکیک ایجاد کرده

 

 تردید در تحقق درآمد مالیات
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ا توان باز آنجا که سال آینده هیچ پایه مالیاتی جدیدی تعریف نشده و نمی

رسد که در لایحه درصد افزایش داد. به نظر می 61قوانین فعلی، مالیات را بیش از 

های مالیاتی جدید از جمله قبل از تصویب در دولت، موادی برای پایه 1400بودجه 

مالیات بر مجموع درآمد قرار داده شده بود اما این مواد در دولت رأی نیاوردند و 

 61حذف شدند. با وجود حذف مواد مربوط به مالیات بر مجموع درآمد، افزایش 

درصدی مالیات همچنان در بودجه ماند و میان اقلام مختلف مالیاتی تقسیم شد. 

ته رین افزایش را بین اقلام مالیات داشدر این میان، مالیات بر اشخاص حقوقی بیشت

درصدی را تجربه کرده است. بعد از آن، مالیات بر کالاها و  126و افزایش حدود 

درصدی را تجربه کرده که در این بین مالیات ارزش  64خدمات رشد بیش از 

درصد افزایش داشته است. مالیات ارزش افزوده در سال آینده حدود  67.5افزوده 

جاری، مالیات بینی شده است. با این حال در سالزار میلیارد تومان پیشه150

رسد افزایش هزار میلیارد تومان اعلام شده بود. به نظر می 90ارزش افزوده کمتر از 

درصدی کالاها و خدمات  50درصدی مالیات ارزش افزوده با توجه به تورم  68

ولت از واحدهای مسکونی و باغ د 1401بینی شده است. طبق لایحه بودجه پیش

میلیارد تومان مالیات بر دارایی خواهد گرفت و درآمدی که از  10ویلاهای بالای 

میلیارد تومان است. همچنین بر اساس  700بینی کرده، این محل برای خود پیش

های خالی پیش هزار میلیارد تومان مالیات از خانه 2بودجه سال آینده، دریافت 

 10های لوکسی که ارزش روز آنها بیش از ت. بر این اساس از خانهبینی شده اس
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شود. البته واحدهای مسکونی لوکس در حال میلیارد تومان است مالیات اخذ می

احداث و همچنین واحدهای گرانقیمت، در سال تملک، از این مالیات معاف 

خواهند  1401هستند. مالکان این واحدها موظف به پرداخت مالیات تا پایان بهمن 

بود. برای الزام اجرای قانون، هر گونه نقل و انتقال ملک بدون پرداخت مالیات، 

ممنوع خواهد بود. در بندی دیگر از قانون بودجه سال آینده، اولین نقل و انتقال 

های نوساز که بیش از سه سال از تاریخ احداث آنها نگذشته باشد قطعی ساختمان

خواهد شد. مأخذ محاسبه این پایه مالیاتی، میانگین درصدی  2.5مشمول مالیات 

های قانون مالیات  64مبنای تعیین ارزش املاک که در ماده  های روز منطقهقیمت

 مستقیم آمده، در نظر گرفته شده است.

 شرکت های زیانده

هزار میلیارد  2231هزار میلیارد تومانی سال آینده حدود  3631از کل بودجه 

ها و موسسات انتفاعی وابسته به های دولتی، بانکوط به شرکتآن بودجه مرب

های دولتی بودجه دولت است. البته که روال هر ساله بودجه این بوده که بخش

از  گیرند، اما زیانده بودن بسیاریبیشتری را نسبت به منابع عمومی در اختیار می

شان شان واکنش نآنها باعث شده که رئیس مجلس نیز به میزان بودجه اختصاصی

هایی که خلاف قانون عمل های زیانده و شرکتداده و بگوید: بودجه شرکت

اند از لایحه بودجه سال آینده باید حذف شود و برای همین منظور گروه کرده

ها را بررسی خواهد کرد. بررسی ای در مجلس، عملکرد این شرکتکاری ویژه
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دهد که برخی ال آتی نشان میهای دولتی در لایحه بودجه سبودجه شرکت

ها مانند شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران، سازمان مرکز تعاون شرکت

ها و سازمان راهداری و حمل و نقل روستایی ایران، سازمان هدفمندی یارانه

ای زیانده هستند. این سه شرکت در سال آتی روی هم حدود هزار میلیارد جاده

ها روال جهانی آنچه در بخش بودجه شرکت .گیرندودجه میتومان از منابع دولتی ب

است و حتی برخی از کشورها مثل آلمان بخش زیادی از اداره اقتصادشان را از 

آیند اما مالیات در نظر گرفته شده برای سود و مالیات این شرکت ها به دست می

ات ها و موسسای بودجه شرکتترین بخش حاشیهها مهماین دست از شرکت

هزار  11های وابسته به دولت قرار است وابسته به دولت است؛ در سال آتی شرکت

 2.2درصد از کل درآمدشان و  0.7میلیارد تومان مالیات بپردازند که حدود  600و 

هزار  11.6درصد از کل درآمدهای مالیاتی دولت در سال آینده است. پرداخت تنها 

ای بیشتر از سقف منابع ها که بودجهکتمیلیارد تومان مالیات از سوی این شر

بودجه عمومی دولت دارند، بسیار جای نقد و بررسی دارد. در میان لیست 

ای کرمانشاه، سیستان و چون آب منطقههای زیانده دولتی شرکت هایی همشرکت

بلوچستان، هرمزگان، آذربایجان غربی، مازندران، لرستان، خراسان شمالی و جنوبی، 

همدان و گلستان و همچنین سازمان مرکزی تعاون روستایی، سازمان کردستان، 

کنندگان و تولیدکنندگان، راه آهن، هواپیمایی جمهوری اسلامی حمایت از مصرف

های فرهنگی و گردشگری ، سازمان صداو سیما و کانون پرورش فکری ،شرکت
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ند. به طور مثال کودکان و نوجوانان و بانک های سپه و ملی و ... از جمله آنها هست

های زیانده هستند که قرار است ها دو بانک سپه و ملی جزو بانکدر بخش بانک

هزار میلیارد تومان از منابع بودجه عمومی دولت را برای پوشش زیان  38حدود 

شان هزار میلیارد تومان و کل هزینه 141خود دریافت کنند. کل درآمد این دو بانک 

هزار میلیارد تومان برآورد شده است، به ناچار برای اینگونه شرکت  180نیز نزدیک 

ها که در این چند سال جزء شرکت های زیانده هستند چاره یی اندیشیده شود و 

با یک زمانبندی یا حذف و یا واگذار کردن آنها به بخش خصوصی و یک جاهایی 

ه خارج شود. مقایسموضوع ادغام و انحلال صورت بگیرد تا بودجه از این وضعیت 

ده دولتی های زیانلایحه بودجه سال آینده و سال جاری از کاهش تعداد شرکت

مورد در لایحه بودجه سال  59حکایت دارد. بر این اساس، تعداد این شرکت ها از 

ی هایمورد در لایحه بودجه سال آینده رسیده است. در فهرست شرکت 26به  1400

هایی ده نسبت به فهرست مشابه سال قبل، حذف شرکتکه زیان برای آن ها دیده ش

شود که به نظر با افزایش نرخ تعرفه برای نظیر گاز و برق استانی دیده می

 دهد که در میانها ارتباط مستقیم دارد.گزارش نظارتی مجلس نشان میپرمصرف

دغام هزار میلیارد تومان )به دلیل ا 35های دولتی، بانک سپه با مجموع زیان شرکت

هزار  3بانک ها و کسری قابل توجه ناشی از ادغام(، سازمان صدا و سیما با زیان 

میلیارد تومان )به دلیل نوع ساختار سازمانی و تراکم نیروی انسانی و  519و 

هزار میلیارد تومان )به  3نامتناسب بودن درآمدها و هزینه ها(، بانک ملی با زیان 
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ایر ن تسهیلات سنواتی، تورم و پر بازده بودن سدلیل تسهیلات تکلیفی، معوق بود

میلیارد تومان  1600ها به غیر از بازار پولی(، شرکت هواپیمایی ج. ا.ا با زیان دارایی

)به دلیل ضعف ساختار، تراکم نیروی انسانی، شیوع کرونا، فرسودگی ناوگان و 

ای با  پرداخت حقوق بازنشستگان صندوق هما( و راهداری و حمل و نقل جاده

میلیارد تومان )به دلیل قیمت گذاری دستوری، افزایش هزینه های ناشی  563زیان 

 از انتقال چند بخش به این سازمان و... ( پنج شرکت پرزیان دولتی هستند.

 1401ها در بودجه یارانهوضعیت  

 هایبنا به تصمیم دولت سال آینده یارانه سه دهک بالای درآمدی حذف و دهک

بینی کرده پیش 1401گیرند. دولت در لایحه بودجه هفتم یارانه بیشتری میپنجم تا 

هزار میلیارد تومان یارانه  31میلیارد تومان یارانه نقدی و  800هزار و  42که معادل 

هزار میلیارد تومان  120تومانی نیز  4200معیشتی پرداخت و از محل حذف دلار 

های اول و هفتم درآمدی مشمول . دهکهای هدف تزریق کندمنابع مالی بین گروه

 120های اول تا چهارم یارانه شوند که در این بین، دهکدریافت یارانه ارزی می

کنند. هزار تومانی دریافت می 90های پنجم تا هفتم نیز یارانه هزار تومانی و دهک

هزار  172هزار تومان یارانه نقدی و  182در حال حاضر یک خانوار چهار نفره 

 120تا  90کند. با در نظر گرفتن یارانه ومان یارانه معیشتی در هر ماه دریافت میت

تومانی، هر  4200های اول تا هفتم در ازای حذف دلار هزار تومانی برای دهک

هزار تومان تحت عنوان یارانه ارزی  480تا  360خانوار چهارنفره مبلغی بین 
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کند. از نگاه سیاستگذار افزایش یارانه اقشار در صورت حذف دلار دریافت می

گویند کننده کافی است، کارشناسان اما میترجیحی برای حفظ قدرت خرید مصرف

تا زمانی که تولید و اشتغال رونق نگیرد هرگونه اضافه پرداختی منجر به افزایش 

 ها به نوعی در این وضعیتشود. گفتنی است تغییر شیوه پرداخت یارانهتورم می

ناپذیر بوده و به نوعی کمک به اقشار کم درآمد است. هرچند دولت به اجتناب

شود، با این حال طور مشخص اعلام نکرده که یارانه کدام اقشار درآمدی حذف می

هزار  600میلیون و  3ا تا ها حاکی از آن است افرادی که درآمد ماهانه آنهشنیده

گیرند و آنهایی که درآمد آنها بین تومان باشد در چهار دهک اول درآمدی جای می

هزار تومان باشد جزو دهک  400هزار تومان تا پنج میلیون و 600سه میلیون و 

 پنجم تا هفتم هستند. 

 بدهی شرکت ها

ری ملی و کسبدهکاری شرکت های دولتی می تواند تاثیر منفی بر اقتصاد 

 954های دولتی در مجموع بیش از بودجه دولت داشته باشد. بر این اساس، شرکت

هزار میلیارد تومان  426های مختلف بدهی و بیش از هزار میلیارد تومان به بخش

نیز مطالبات دارند. در این میان پنج شرکت دارای بیشترین بدهی به این شرح است: 

هزار میلیارد تومان )  292بانکی به میزان بیش از  شرکت ملی نفت ایران به نظام

همت،  177همت(، بدهی این شرکت به صندوق توسعه ملی به میزان بیش از 292

های نفتی به بانک مرکزی و بانک ملت به شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده
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همت و شرکت  56ها بیش از همت، شرکت توسعه منابع آب به بانک 88میزان 

 .همت 43یش و پخش به اشخاص حقوقی خارجی بیش از ملی پالا

 وضعیت صندوق های بازنشستگی 

هزار میلیارد  120در بخش مصارف  1401بازنشستگان در لایحه بودجه سال

هزار میلیارد تومان برای سازمان  75تومان برای صندوق بازنشستگی کشوری، 

حق بیمه شاغلان و سایر هزار میلیارد تومان  134تأمین اجتماعی نیروهای مسلح و 

 موارد منظور شده است.

 هاراهکارهای دولت سیزدهم برای مولدسازی دارایی

های دولت در بودجه سال جاری رقم قابل توجهی برای واگذاری اموال و دارایی

در نظر گرفته شده اما تا کنون و براساس گزارش عملکرد هشت ماهه، درصد 

توان گفت درصد تحقق درآمدهای این که میتحقق بسیار پایینی داشته تا حدی 

همت  71حوزه صفر بوده است. با توجه به اینکه دولت برای سال آینده رقمی 

برای این مسئله در نظر گرفته است. مشکلی که در عدم تحقق این بند از بودجه 

ه ها به بودجبیافتد این است که اگر قرار باشد درآمدهای حاصل از فروش دارایی

ای برای انجام این کار از سوی متولیان امر وجود کشور تزریق شود، انگیزهعمومی 

های مختلفی از این نخواهد داشت. در نتیجه استانداران و مدیران مربوط به بهانه

دهند که این اموال به فروش برسد و بخشی از روند و اجازه نمیموضوع طفره می
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ه درآمدهای حاصل در قالب کسری بودجه را پوشش دهد. راهکار این است ک

گذاری استانی صرف اشتغال در همان استان شود. در های سرمایههمان صندوق

های چنین شرایطی مسئولان استانی قطعاً همکاری خواهند کرد. این مسئله در برنامه

تواند اقدام مؤثری در جاری دولت قرار دارد و در صورتی که عملیاتی شود، می

هایی را ایجاد ها باشد. مضاف بر این دولت باید مشوقییجهت مولدسازی دارا

 دهد، بتواند از منابعکند تا دستگاهی که اموال خود را برای فروش و مولدسازی می

های خود استفاده کند. در صورتی که این اقدامات انجام برای تأمین بخشی از هزینه

 برساند. های خود را به فروشتواند اموال و داراییشود دولت می

  1401وخرج شرکت نفت در بودجه دخل

وزارت نفت سه زیرمجموعه دارد که شامل شرکت نفت، شرکت پخش و 

میلیون و  1شود شرکت نفت حدود بینی میشود. پیشپالایش و شرکت گاز می

 765هزار بشکه نفت و  688میلیون و  1هزار بشکه صادر کند و همچنین  235

ی هایبرای مصارف داخلی اختصاص دهد. طبق تخمینهزار بشکه میعانات گازی 

میلیون و  2مجموعاً حدود  1401شود میزان تولید شرکت نفت در سال که زده می

باشد. مجموع منابعی که شرکت نفت در هزار بشکه نفت و میعانات گازی می 928

ه، شدهزار میلیارد تومان از فروش گاز غنی 33آورد شامل دست میبه 1401بودجه 

های هزار میلیارد تومان فروش به پالایشگاه 21هزار میلیارد تومان صادرات،  78

هزار میلیارد  12های داخلی و هزار میلیارد تومان فروش به پتروشیمی 43داخلی، 
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هزار میلیارد تومان خالص  187تومان از سایر درآمدهاست، که مجموعاً بالغ بر 

هزار میلیارد  85مصارف شرکت نفت شامل؛ شود. لازم به ذکر است که منابع می

هزار  53هزار میلیارد تومان بازپرداخت تعهدات،  38های جاری، تومان هزینه

هزار میلیارد تومان است  11ها حدود ای، بیمه و سایر هزینهمیلیارد تومان سرمایه

 شود.که ترازنامه شرکت نفت بنا بر اعداد ذکرشده صفر می

 24هایش بالغ بر همراه زیرمجموعههای نفتی بهرآوردهشرکت پخش و پالایش ف

همراه دو دارد. شرکت پخش و پالایش به 1401هزار میلیارد تومان منابع در بودجه 

اش )شرکت خطوط لوله نفت و شرکت پخش فرآورده( مسئولیت زیر مجموعه

 تگری بازار را دارد. این شرکمدیریت تولید، توزیع و فروش و همچنین تنظیم

هزار تومان به دو پالایشگاه دولتی آبادان  20میلیون بشکه نفت را با نرخ ارز  1.688

هزار بشکه میعانات  720دهد، همچنین و شازند و هشت پالایشگاه غیردولتی می

درصد آن پالایشگاه ستاره  90دهد )مشتری های داخلی میگازی را به پالایشگاه

همراه ابعی که شرکت پخش و پالایش بهخلیج فارس است(، بنابراین مجموع من

هزار میلیارد تومان است.  24آورد عددی فراتر از هایش به دست میزیرمجموعه

میلیون لیتر آن صرف  69میلیون لیتر است که  109میزان گازوئیل تولید داخل 

میلیون لیتر است  28میلیون آن صرف صنایع و مابقی که حدود  20ونقل و حمل

های یابد، همچنین بنزین تولیدی پالایشگاههای تولید برق اختصاص میبه نیروگاه
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شود و میلیون لیتر در داخل مصرف می 98میلیون لیتر است که  104داخل حدود 

 شود.میلیون لیتر آن صادر می 6

میلیارد  464هزار و  130دولت برای شرکت مادرتخصصی گاز درآمدی بالغ بر 

میلیارد  1500، بر این اساس شرکت گاز سال بعد تومان درآمد لحاظ کرده است

هزار میلیارد تومان سهم پنجاه درصد سود ویژه را به خزانه واریز  3تومان مالیات و 

 85 کند و با قیمتمیلیارد مترمکعب گازی که شرکت گاز تولید می 246کند. از می

زار میلیارد ه 53فروشد، سهم داخل حداقل سنت به خارج می 22تومان به داخل و 

 هزار میلیارد تومان است. 71تومان و سهم صادرات حدود 

هزارتومانی  23میلیارد دلار است که با ارز  4بینی صادرات گاز بالغ بر پیش

هزار میلیارد تومان آن  54شود که حدود هزار میلیارد تومان می 90عددی بالغ بر 

هزار  20شود، اما ه صادر میهزار میلیارد تومان آن به ترکی 37به عراق و حدود 

هزار میلیارد تومان باید بابت واردات گاز از ترکمنستان  90میلیارد تومان از 

هزار میلیارد تومان درآمد صادراتی  71پرداخت شود، بنابراین مجموعاً حدود 

 شرکت گاز است.

 موارد غیرشفاف در بودجه

رابطه دولت و  سازیدرراستای اصلاح و شفافرابطه مالی دولت و نفت؛  -1

درصد فروش نفت برایسهم شرکت نفت شفاف شود.  14.5نفت باید موضوع 
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سهم فروش هیچ وجه عقلانی ندارد و عملاً یک مسیر بسیار غیرشفافی است 

 که باید اصلاحاتی در آن صورت گیرد.

از سوی دیگر در بحث اوراق این اجازه داده شده موضوع فروش اوراق؛  -2

ان فروش نفت وجود نداشت از محل فروش اوراق است تا هرچقدر که امک

شود که سقفی برای اوراق نداشته باشیم، در نتیجه گونه نمیتأمین شود، این

 گیرد.بودجه در بحث شفافیت نیز نمره خوبی نمی

 1401در لایحه بودجه سال های بودجه؛ دلیل ادغام ردیفابهامات شدید به -3

و رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز بر ها حذف یا ادغام شدند برخی از ردیف

عنوان یکی از اصلاحات ساختاری تواند بهآن تأکید کردند، آیا این مسئله می

ها در جدول هفت خوب در لایحه بودجه در نظر گرفته شود؟ ادغام ردیف

است اما ابهامات زیادی را ایجاد کرده است. در این ادغام ذیل هر دستگاه 

ای و یک اند و در هر برنامه یک هزینه تملک سرمایهر کردههایی را ذکبرنامه

اساسی در نظر گرفته  ها بر چهاند اما اینکه این هزینههزینه جاری تعیین کرده

نحوی انجام شود که امکان نظارت را اند شفاف نیست. این کار باید بهشده

ها ادغام شده دانیم ردیفهای نظارتی فراهم کند. برای ما که میبرای دستگاه

 وجودآمده نتیجه همین ابهامات است.های بهاست بودجه ابهام دارد و حاشیه

ها تاندادن اختیارات به اسها؛ عدالتی در نتیجه واگذاری اختیارات به استانبی -4

در حوزه اصلاح ساختار بسیار نکته مثبتی است. در این برنامه هر استان مکلف 
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ه در کمورد انتظار دولت را محقق کند. این شده است بخشی از رشد اقتصادی

شود تکلیف خواسته شود کار درستی مقابل پولی که به یک استان داده می

است. قرار است صندوق کارآفرینی به صندوق توسعه عدالت تغییر پیدا کند 

و منابعی  14هزار میلیارد تومان از منابع تبصره  36و منابع به آن منتقل شود. 

تواند ایجاد کند به این صندوق منتقل خواهد شد تا صرف میخود استان 

ها اشتغال و تولید شود. علاوه بر این بخشی از این منابع مربوط به مازاد مالیات

شود، سؤال اینجاست که های مازاد دولت در هر استان میو یا فروش دارایی

های سیستان و های تهران و اصفهان بیشتر است یا مالیات استانمالیات استان

 هایی که توانمند هستند توانمندتربلوچستان و ایلام؟ مشخص است که استان

 های غیر برخوردار روز به روز ضعیف تر خواهند شد.خواهند شد و استان

یکی از نکات مهم در استدلال حذف وام ازدواج در بودجه سال آینده؛  -5

در لایحه بودجه سال  لایحه آن است که بند مشخص و رقم وام ازدواج جوانان

حذف شده است و ظاهراً دولت اختیار کلی برای تعیین آن در هیات  1401

ماده  16ها درخواست کرده است. براساس تبصره وزیران با هماهنگی دستگاه

واحده لایحه بودجه سال آینده که مربوط به تسهیلات تکلیفی است عنوان شد 

های دولتی، خصوصی و ق بانکبانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران از طری

مؤسسات اعتباری غیر بانکی مکلف به پرداخت تسهیلات قرض الحسنه از 

( 50الحسنه و پنجاه درصد )مانده سپرده های قرض( 100محل صد در صد )
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های جاری شبکه بانکی پس از کسر سپرده قانونی به موارد مندرج در سپرده

 قانون برنامه ششم توسعه است. قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی از جمله

بینی شده های مجلس در گزارشی، رقم پیشمرکز پژوهش کسری بودجه؛  -6

 156ها، درصدی هزینه 100خود از کسری بودجه سال آینده را به شرط تحقق 

اری، جبینی کسری سالهزار میلیارد تومان اعلام کرده که در مقایسه با پیش

 کننده است.رقمی امیدوار

 1401محاسن و نکات در خور توجه بودجه 

درکنار برخی از نکات غیر شفاف و بعضاً غیر قابل تحقق محاسن بودجه و 

انضباط مالی دولت نسبت به قبل بهتر شده که به صورت فهرست وار به برخی از 

 نکات اشاره می شود:

 درصد با  5درصد تا  29صورت پلکانی معکوس از افزایش ناخالص حقوق به

 گاه عدالت محوری.ن

  در بودجه سال آینده منابع لازم برای افزایش تولیدات زراعی و باغی به میزان

میلیون هکتاری آبخیزداری و اختصاص منابع  1.2میلیون تن و افزایش  7.3

هزار هکتار  900لازم حد نگاری و صدور سند مالکیت اراضی کشاورزی برای 

 دیده شده است.
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 هزار هکتار شبکه آبیاری و زهکشی و افزایش  10ز تکمیل و بهره برداری ا

درصد از دیگر  58به  10ضریب خود اتکایی در تولید جوجه نژاد داخلی از 

 اهداف خوب برنامه ای بودجه است.

  درصد.  27به  18افزایش سطح پوشش بیمه کشاورزی از 

  هزار بشکه یی با کمک دولت.  300هدف گذاری احداث پالایشگاه جدید 

  .سرعت گاز رسانی به روستاها و مناطق فاقد گاز 

  میلیون دلاری برای توسعه پالایشگاه آبادان.  300تخصیص 

 .تکمیل خط اتیلن غرب برای تامین خوراک پتروشیمی های در حال احداث 

  هزار میلیارد تومان برای طرح های بهینه سازی سوخت.  15پیش بینی 

 ر و دانش بنیان تولیدات داخلی. حمایت از سرمایه گذاری های خطر پذی 

 ای.های ریلی و جادهسرعت گرفتن طرح 

  ای های حمل و نقل ریلی و جادهمنابع خوبی برای طرح 1401در بودجه سال

 دیده شده به طوری که تا پایان سال شاهد تحقق اهداف زیر هستیم.

  هزار میلیارد تومان برای تامین اراضی  5تشکیل صندوق مسکن محرومین با

 میلیون واحد مسکونی.  4طرح مسکن به استعداد 

  تقویت اعتبارات صندوق ملی مسکن و برنامه ریزی برای اجرایی شدن دو

 میلیون مسکن. 

  .کاهش انتشار اوراق مالی نسبت به دولت قبل 
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 کمتر برخوردار. ها به سمت اقشارهدایت یارانه 

  افزایش اعتبارات برنامه مقابله با فقر مطلق برای افراد تحت پوشش کمیته امداد

 و بهزیستی. 

 هزار میلیارد تومانی برای حوزه سلامت.  32یارانه 

 24  .هزار میلیارد تومان منابع حمایت از تولید در بخش انرژی 

 46 .هزار میلیارد تومان برای حمایت از اشتغال 

 ش مناسب بودجه های دفاعی و انتظامی.افزای 

 « 1401بندی سال بودجه» 

 همت 25.7                    کمیته امداد -3               همت174      وزارت بهداشت و درمان -1

 همت 23.3              وزارت اقتصاد -4             همت 145      هوزارت تعاون، کار و رفا -2

 همت 22.4                          وزارت نیرو -20     همت 131      و پرورشوزارت آموزش  -5

 همت 20.6         وزارت راه و شهرسازی -21     همت 99.8       مرکز ملی فضای مجازی -6

 همت 18.5       وزارت جهاد و کشاورزی -22     همت 95.4                     وزارت دفاع -7

 همت 17.2                     سازمان بهزیستی -23    همت 92.9               مشترک سپاهستاد  -8

 همت 14.5                 وزارت اطلاعات -24     همت 48.1                       بنیاد شهید -9

 همت 13.9                    وزارت ارتباطات -25    همت 43.2                 نیروی انتظامی -10
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 همت 11.5                        وزارت صمت -26     تهم 38.1                  وزارت علوم -11

 مت 5600                   وزارت امورخارجه -27     همت 33.9          ستاد مشترک ارتش -12

 مت 1012                         نفت وزارت -28     مت 5200                     صداو سیما-13

 مت 928                     سازمان استاندارد -29     مت 5000                 وزارت ارشاد -14

 مت 771         الانبیاءقرارگاه مرکزی خاتم -30     مت 4700                وزارت کشور -15

 مت 1100                    دیوان محاسبات  -31     مت 4600    ستاد کل نیروهای مسلح -16

 مت 337                 فرهنگیشورای انقلاب -32     مت 3100   وزارت ورزش و جوانان -17

 مت 277                             شورای نگهبان -33     مت 3100                   هلال احمر -18

 مت 248             سازمان اداری و استخدامی -34     مت 3100    بودجهسازمان برنامه و  -19

 مت 168                حوزه علمیه خراسان -43     مت 2800     مرکز خدمات حوزه علمیه -35

 مت 148   مجمع تشخیص مصلحت نظام -44     مت 2100                    محیط زیست -36

 مت 46.6         شورای عالی امنیت ملی -45      مت 2147   گردشگریوزارت میراث و  -37

 مت 9.82                   خبرگان رهبری -46     مت 1900  معاونت علمی رئیس جمهور -38

 مت 1100               وزارت دادگستری -47     مت 1700      شورای عالی حوزه علمیه -39

 مت 1300         مجلس شورای اسلامی -48      مت 1500             سازمان انرژی اتمی -40
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 مت 1500                  سازمان تبلیغات -49       مت 1500         نهاد ریاست جمهوری -41

 مت 460      های خواهرانگذاری حوزهشورای سیاست -42

 تذکر:

 همت مخفف هزار میلیارد تومان می باشد  -1

 مخفف میلیارد تومان می باشدمت  -2

 

 

 

 


